PAGE
4

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	01 июля 2013 г.
	№ 266-П

О проведении областного конкурса пресс-секретарей и специалистов по связям с общественностью исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области
В целях повышения роли и статуса пресс-секретарей и специалистов по связям с общественностью исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, эффективности и качества информационного сопровождения деятельности исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Ежегодно проводить областной конкурс пресс-секретарей и специалистов по связям с общественностью исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области.

2. Утвердить:

2.1. Положение об областном конкурсе пресс-секретарей и специалистов по связям с общественностью исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области (приложение № 1).

2.2. Состав Экспертного совета областного конкурса пресс-секретарей и специалистов по связям с общественностью исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области (приложение № 2).
3. Финансирование расходов, связанных с исполнением настоящего постановления, осуществляется за счёт средств областного бюджета Ульяновской области, предусмотренных Министерству внутренней политики Ульяновской области на очередной финансовый год.

Губернатор – Председатель

Правительства области
                         С.И.Морозов

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению Правительства

Ульяновской области

ПОЛОЖЕНИЕ
об областном конкурсе пресс-секретарей и специалистов по связям
с общественностью исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области

1. Общие положения

Областной конкурс пресс-секретарей и специалистов по связям с общественностью исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области (далее – Конкурс) проводится в целях повышения эффективности реализации единой информационной политики на территории Ульяновской области, улучшения качества информационного сопровождения деятельности исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, поощрения творческой инициативы специалистов по связям с общественностью.

Конкурс проводится ежегодно Министерством внутренней политики Ульяновской области.

2. Задачи Конкурса

Основными задачами Конкурса являются:

выявление наиболее эффективных образцов PR-работы для распространения опыта в профессиональной среде;
поощрение лидеров в области информационного сопровождения деятельности исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области;

повышение роли и статуса, а также квалификации пресс-секретарей и специалистов по связям с общественностью исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области;

мотивация к освоению современных коммуникационных технологий, новых медиаресурсов.

3. Номинации Конкурса

Конкурс проводится по следующим номинациям:

«Лучший пресс-секретарь (специалист по связям с общественностью) исполнительных органов государственной власти Ульяновской области»;

«Лучший пресс-секретарь (специалист по связям с общественностью) органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области»;

«За креативный подход к организации пресс-конференции, пресс-тура»;

«Лучшая PR-идея»;

«Лучший социальный проект»;

«За нестандартный подход к продвижению деятельности исполнительного органа государственной власти Ульяновской области, органа местного самоуправления муниципального образования Ульяновской области»;

«Самая эффективная обратная связь».
4. Участники Конкурса

В Конкурсе могут принимать участие пресс-секретари и специалисты по связям с общественностью исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области.

5. Порядок и сроки проведения Конкурса.

Критерии оценки конкурсных материалов

Для участия в Конкурсе пресс-секретари и специалисты по связям с общественностью исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, желающие участвовать в Конкурсе (далее – Конкурс), в срок с 01 ноября до 15 ноября текущего года направляет
в Министерство внутренней политики Ульяновской области по адресу: 432017, г. Ульяновск, ул. Пушкинская, д. 11 или на адрес электронной почты Luch2006v@mail.ru заявку на участие в Конкурсе по форме согласно приложению к настоящему Положению и конкурсные материалы. Заявки, поданные по истечении указанного срока, не принимаются и не рассматриваются.
Участники Конкурса представляют следующие конкурсные материалы:

для участия в номинациях «Лучший пресс-секретарь (специалист по связям с общественностью) исполнительных органов государственной власти Ульяновской области» и «Лучший пресс-секретарь (специалист по связям с общественностью) органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области» – информацию о проведённых в период с января по октябрь текущего года PR-мероприятиях, пресс-конференциях, брифингах, пресс-турах, подготовленных и размещённых пресс-релизах, о мероприятиях по освещению деятельности исполнительного органа государственной власти Ульяновской области или органа местного самоуправления муниципального образования Ульяновской области в социальных сетях, печатных изданиях, теле-, радиопрограммах, об официальном сайте исполнительного органа государственной власти Ульяновской области или органа местного самоуправления муниципального образования Ульяновской области, об организации эффективной обратной связи с населением;

для участия в номинации «За креативный подход к организации пресс-конференции, пресс-тура» – информацию о применённых в период с января по октябрь текущего года новых методах организации проведения пресс-конференций, брифингов, пресс-туров и иных форм общения с представителями средств массовой информации;

для участия в номинации «Лучшая PR-идея» – информацию о реализованных в период с января по октябрь текущего года PR-идеях;

для участия в номинации «Лучший социальный проект» – информацию о подготовленных и осуществлённых в период с января по октябрь текущего года социальных проектах (акциях), о достигнутых практических результатах в ходе их реализации;
 для участия в номинации «За нестандартный подход к продвижению деятельности исполнительного органа государственной власти Ульяновской области, органа местного самоуправления муниципального образования Ульяновской области» – информацию о применении в период с января по октябрь текущего года новых методов работы по освещению деятельности органа государственной власти Ульяновской области или органа местного самоуправления муниципального образования Ульяновской области в средствах массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

для участия в номинации «Самая эффективная обратная связь» – информацию о деятельности по организации эффективной обратной связи с населением, институтами гражданского общества в период с января по октябрь текущего года.

Представленные конкурсные материалы не возвращаются и не рецензируются.

Критериями оценки конкурсных материалов по каждой номинации являются:

социальная значимость;

актуальность;

масштабность;

нестандартный подход, новизна;

эффективность, достижение конкретного положительного результата.
В случае, если по окончании срока подачи заявок на участие в Конкурсе по отдельной номинации не подана ни одна заявка, Конкурс по данной номинации признаётся несостоявшимся.

6. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей

Для подведения итогов Конкурса создаётся Экспертный совет областного конкурса пресс-секретарей и специалистов по связям с общественностью исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области (далее – Экспертный совет). Состав Экспертного совета формируется из представителей Министерства внутренней политики Ульяновской области с привлечением специалистов пресс-служб ведущих организаций Ульяновской области, экспертов в сфере PR и утверждается постановлением Правительства Ульяновской области.
Заседание Экспертного совета по подведению итогов Конкурса проводится не позднее 03 декабря текущего года.

Заседание Экспертного совета считается правомочным, если на нём присутствует более половины членов Экспертного совета.

Каждый член Экспертного совета оценивает представленные участниками Конкурса конкурсные материалы в баллах по десятибалльной шкале по каждому из указанных в разделе 5 настоящего Положения критериям. Участник Конкурса, набравший наибольшее количество баллов в одной из номинаций, объявляется победителем Конкурса. При равенстве баллов у двух и более участников Конкурса в одной номинации победитель Конкурса в указанной номинации определяется открытым голосованием членов Экспертного совета. В случае, если таким образом не удалось выявить победителя Конкурса, решающим является голос председателя Экспертного совета.

Решения Экспертного совета оформляются протоколом.
Победители Конкурса во всех номинациях награждаются дипломами и ценными призами.

Награждение победителей Конкурса проводится 12 декабря текущего года.
________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению

ЗАЯВКА
на участие в областном конкурсе пресс-секретарей и специалистов по связям с общественностью исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области
1. Ф.И.О.____________________________________________________________
2. Место работы______________________________________________________

3. Должность ________________________________________________________

4. Контакты:

Почтовый адрес ______________________________________________________
Телефон/факс________________________________________________________
E-mail ______________________________________________________________
5. Конкурсные материалы:
1) _____________________________________________________________
2) _____________________________________________________________
3) _____________________________________________________________
4) _____________________________________________________________
5) _____________________________________________________________
___________________                 _____________________
 (подпись руководителя)                        (расшифровка подписи)
М.П.
________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению Правительства

Ульяновской области

СОСТАВ
Экспертного совета областного конкурса пресс-секретарей и специалистов по связям с общественностью исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области

	Председатель Экспертного совета

	Самойлов И.А.
	–
	Министр внутренней политики Ульяновской области

	Секретарь Экспертного совета

	Лучников В.А.
	–
	директор департамента массовых коммуникаций Министерства внутренней политики Ульяновской области

	Члены Экспертного совета:

	Акимова А.В.
	–
	руководитель департамента информации и общественных связей открытого акционерного общества «Ульяновский автомобильный завод» (по согласованию)

	Котелевская В.А.
	–
	руководитель группы по связям с обществен-ностью Ульяновского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации (по согласованию)

	Кузнецов А.А.
	–
	менеджер региональных программ и проектов устойчивого развития группы компаний «EFES RUS» (по согласованию)

	Маркина Ю.Н.
	–
	руководитель пресс-службы открытого акционер-ного общества «Ульяновский моторный завод» (по согласованию)

	Мартынова Н.Н.
	–
	заместитель Министра внутренней политики Ульяновской области

	Радушкина О.П.
	–
	пресс-секретарь – руководитель пресс-центра закрытого акционерного общества «Авиастар-СП» (по согласованию)

	Сенчева Е.Ф.
	–
	директор центра по связям с общественностью федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профес-сионального образования «Ульяновский государст-венный педагогический университет имени И.Н.Ульянова» (по согласованию).

________________

2106ск1